Sancti nec
mortui
sunt, nec
abientes.

LIBER SECVNDVS. PROLOGVS.

Vdgeri merita multifariè suo Deus pandit testimonio, & gloria & honoris, quo cum Deo fruitur, plurima ex signis salutaribus indicia constant. Tot etenim salutis ad eius sacri corporis locum infirmi sepe resumpserunt, necnon & absentes in suis necessitatibus eius operam ita frequenter experti sunt, vt hæc enumerari impossibile sit, & scribendi excedant modum. Sed quia superiori libello vitam atque miracula sanctissimi Ludgeri, Christi Confessoris, strictim percurramus, nunc ea breuiter attingamus, quæ post sancti eius obitum diuina per eum gratia operari dignata est. Nam sacrosancta illius merita cunctis hinc inde ad ipsum confluentibus pro singulorum fide suffragari non cessant: in quibusdam quidem longè manentibus, quibusdam ad eius venerabilem memoriam degentibus, quibusdam quoque ad eius sepulchrum meatibus, vel inde domum regressis. Vnde cursum, vt diximus, aliqua de his, quæ vel ipsi oculis nostris perspeximus, vel fidelium narratione comperimus, quanta possumus veritate perstringamus.

Vt Irmingerus sit sanatus. Cap. 1.

Fuit quidam in pago, qui Nordgoa vocatur, nomine Irmingerus, qui sancto Ludgero iuuentutis suae tempore seruebat. Hic lumen oculorum amittens, tredecim annis continuis in caecitate permanfit. Sed tanti viri seruitorem diuina pietas diutius sine luce noluit esse. Quadam siquidem nocte beatus Ludgerus per visionem ei apparuit, & cum proprio nomine vocas, interrogauit si vigilaret. Quod se facere cum dixisset: *Vade, inquit, dic domino tuo Dindoni, vt te ad ecclesiam faciat perducere, quam in Vuerdena Domino fabricaui, vbi corpus meum sepultum est. Quo cum perueneris, & coram tumultu meo Dei misericordiam imploraueris, pristinum ibi oculorum recipies lumen.* Deinde manu sua, vt ipsi videbatur, faciem eius tangens: *Nè, inquit, dubites me verè tibi apparuisse, cognosces in loco, quo te nunc teneo, colorè cuti reliquæ dissimilem esse. Ità expergefactus, domino suo visionem per ordinem narrauit, & signum, quod vultui eius imposuerat, ostendit. Mira res: colorem in eo loco cuti reliquæ, iuxta verbum viri Dei, dissimilem omnibus diebus vitæ eius permansisse.* Tunc dominus eius ex signo, quod ostenderat, somnium verum esse cognoscens, vnà cum coniuge sua ad memoratum monasterium perrexit, & ipsum secum adduxit. Et quia eo ibi tempore Gerfridus, sancti viri nepos simul & successor, cum fratribus & monachis fuit, ipsis cuncta, quæ mandata & gesta fuerant, narrauerunt. Vnde eundem Irmingerum in præfata ecclesia nocte sequenti manere fecerunt. In qua cum vigilasset & orasset, continuo per Dei gratiam pristinum oculorum lumen ipsa nocte, secundum verba viri Dei, plenè recepit.

S. Ludgerus apparuit caeco, & iuberet eum ire ad ecclesiam suam.

Cacus illuminatur.

De paralytica & alia quadam egrotata sanata. Cap. 2.

Eadem nocte quadam etiam paralytica, coram sepulcro sancti viri posita, eius opem supplici voto postulauit: nec mora, sanitati pristina restituta est. In pago, qui Sudergoa appellatur, matrona quadam, nomine Siburg, colonum habuit vocabulo Ricmoldum. Huius vxor longa ægritudine depressa, sine aliqua spe recuperandæ salutis iacebat. Cum igitur nocte quadam inter agra suspiria paululum membra defessa laberentur in somnum, vidit in somno quendam sibi præcipientem, vt cum Ludgero episcopo loqueretur. At illa, vt postea narrare solebat, nec grauitè dormiēs, nec perfectè vigilans, vidit illum stantem, ad Orientem conuersum. Cumq; illum reuerentia eius intruit alloqui non præsumeret, ille ad eam conuersus: *Probaui, inquit, patientiam tuam: proinde, vt coepisti, patientiam habeto, & Dominus curabit te. Qua visione completa, tantum vigorem corpus eius accepit, vt penè ab ea memoria prioris molestia tolleretur. Ità facto manè læta surrexit, & suæ restorationis modum narrauit.* Vnde vir eius & filij cum familiola, quam habebant, congratulantes & Dominum benedicentes, deinceps cum gratiarum actione viri Dei consueuerunt visitare sepulcrum. Nec multo post eidem mulieri reuelatum est, quod sacro non esset baptismate abluta: & eiusdem reuelationis veritate comperta, sancti baptismi gratiam suscepit.

Paralytica curatur.

Agra subitò reualefcit.

De puella sanata. Cap. 3.

In eodem pago quidam Bertricus fuit, qui colonus quodam fuerat presbyteri nostri Igonis, quem sanctus Ludgerus nutrierat. Hic filiam habuit adolescentulam, paralyticis doloribus affectam. Qui cum famam signorum, quæ ad sancti viri tumulum fiebant, comperisset, spem restituendæ sanitatis puellæ beati confessoris virtute & meritis concepit. Itaque eam ad sacrum eius sepulcrum perducere intendit. Cumque iam in via positi essent, & eandem puellam frater suus coram se in sagulo equesferret, repente dolore omni, quo prius tenebatur, discedente, sanata est. Quod cum fratri retulisset, deponi se orauit. Quo secundum suggestionem eius facto, virtute Christi & meritis serui eius tam perfectè curata apparuit, vt non solum ambulare, sed & currere posset. Itaque ad illum vsque locum membris omnibus debilis aduecta est, ad memoratam beati Ludgeri memoriam sana & incolumis peruenit. Aderant salutis eius testes pater & frater, aderant nonnulli alij, quos suæ viæ comites & huius miraculi testes habuerunt. Itaque oratione ac gratiarum actione completa, domum cum gaudio reuerfi sunt.

Paralytica repete morbo absoluitur.

De Hilderado diacono curato. Cap. 4.

Quidam in nostro monasterio diaconus, Hilderadus vocabatur. Hic dum adhuc scholasticus esset, in morbum incidit. Quo cum diu laboraret, ita neruis contractis poples est curuatus, vt tibia eius femori iungeretur. Cumque post

longi

longiturnę ægritudinis fatigationem, fugatis doloribus, conualescere cœpisset, tibia eius curuata, vt fuerat, permansit. Vndē in ambulando sustentatione baculi per dies plurimos vtebatur. Proindē pater eius, nōmine Sigebertus, qui in eodē iam tunc monasterio monachus erat, tractare cum fratribus cœpit, si aliqua medicorum curatione contracti poplitis nerui relaxari possent. In qua æstuatione cū aliquandū mansisset, quadam nocte sanctus Domini sacerdos Ludgerus eidem scholastico Hilderado per visionem apparuit, ac veste sacerdotali & cidari, quam in capite gestabat, coruscus: *Vide, inquit, ne pro crure debilitato carnalem alicubi medicinam querere presumas. Quod si feceris, & meum mandatum contemnendum putaueris, non solum medicaminis ipsius nullam curationem recipies, sed etiam prauaricatorum poenam incurres.* Deindē pro animi leuitate ac puerili mobilitate eum vehementer increpans, abcessit. Manē autem facto, quę viderat, fratribus narrauit. Et cū die eodem peractis vespertinis laudibus domum infirmorum, in qua ei priori nocte vir sanctus apparuit, intrasset, cernentibus cunctis, qui aderant, non casu, sed nutu diuino extemplo ad terrā corruit: Cumque in ipso lapsu neruorum sonitus audiretur, ac si illic sicca fœmina frangerentur, eius tibia sine aliquo dolore erecta est. Et surgens continuo sanus, non solum suę salutis recuperatione, sed emendatiori & maturiori deinceps vita, vt admonitus fuerat, verē sibi sanctum Ludgerum apparuisse probauit.

Contractus subito fit sanus.

De cæca illuminata. Cap. 5.

PVella quædam, nomine Modsuuid, lumen oculorum amittens, anno integro tanta est cæcitate depressa, vt nec extrema quidem frui visione valeret. Cuius parentes cū audissent quanta Dominus per seruum suum Ludgerū in morbidis curandis fecisset, eam ad ecclesiam Vuerdenensem perduxerunt. In qua cū accepta licentia vnā cum filia ante sepulcrum egregij confessoris noctem in oratione transegissent, puella illuminata est. Si quidem manē facto, cū lux paulatim per fenestras irradiare cœpisset, primū quidem se proprias posse manus videre, deindē sensim lumine crescente, clarē se omnia cernere & dixit & probauit. Atque ita gratiarum actione persoluta, domū cum suis reuersa est, & in illuminationis dono, quod acceperat, tota ætate permansit.

Cæca puella videt.

De quadam à demonio muto liberata. Cap. 6.

Eodem ferē tempore quædam puella ad memoratam ecclesiam perducta est, quę à demonio inuasa, & sensum simul perdidit, & loquelā. Quę vbi limen basilicę tetigit, statim ab ea spiritus immundus abcessit. Itā post eius discessionem linguę quoquē officio reddito, muta locuta est. Et quia tempore vexationis vix aliquid cibi percepit, primū quidem famem se pati dixit: deindē qualiter illuc aduenit, percontari cœpit. Cui cū mater miserabilem vexationem ipsius ex ordine retulisset, prostrata ante sepulcrum sancti Ludgeri, Saluatori omnium Christo gratias egit, qui ipsam per serui sui meritum de tali crudeli peste liberare dignatus esset. Et accepta pro actis suis poenitentia, domum in columis repedaui.

Dæmonica muta liberatur à demone, & loquitur.

De paralytico curato. Cap. 7.

IVuenis quidam, Heliduuini nomine, paralytin incurrit. Qui cū multis diebus omnium membrorū officio destitutus, in lecto decubisset, nō solum brachium dextrum, morbo per momenta ingrauescente, incuruatum obriguit, sed & sinistra ei tibia contracta, femori adhæsit: cætera, vt diximus, membra omninō immobilia, ad doloris potiū augmentum, quā ad aliquē vsū, licet non contracta, habebat. Vndē & cum ingenti dolore forās, cū opus erat, efferri solebat. Linguam solum, cætero corpore præmortuo, vt cūquē adhuc mouere valebat. Proindē cū diū hac molestia laboraret, quadam die sororē suam, quę præ cæteris eius compatiēbatur dolori, allocutus est, dicens: *Audiui de sancto Ludgero, quantas per illū Dominus infirmantibus sanitates prestare dignatur in loco, vbi sancta eius membra tumulata quiescunt. Quo circā peto, vt me forās efferri, & contra viam, quę illuc ducit, facias poni, vt me voueam illi seruiturum, si fortē eius meritis mihi Dominus sanitatē donare dignatus fuerit. Quod cū factum esset, in ipsa statim nocte, præstante diuina clementia, & dolor, quem habebat, conquieuit, & præter tibiam sinistrā, quę, vt erat, contracta permansit, omnia ei corporis officia restituta sunt. Vndē cū peracta gratiarum actione indubitata de perfecta sua saluatione spem concepisset, rogauit dominum suū corporalem, vt ad memoratum beati confessoris Christi sepulcrum se perducere iuberet.*

Votū vouet paralyticus, & dolor abcedit.

Quod

Quod cum ille fieri probauisset, & tamen ei aliquod adiuuentum, vt fieret, facere distulisset, is, quem necessitas vrgebat, baculo debilem tibiam sustentante, ad locum praenominatum peruenit. Erat hoc quinque diebus ante annua S. Ludgeri solennitatem. Cumque ipsam ibi expectasset, & in ea porticu, quae est ante basilicae ianuam, & sancti sacerdotis ambitu sepulcrum, ipsa nocte membra sopori dedisset, beatus ei Confessor, magno lumine atque clericorum obsequio comitatus, per visum apparuit, & membra illius tangens, abscessit, in sopore ipso relicto. Post cuius discessionem dum mox signa ad nocturnas vigilias sonarent, & his ipse expergefactus esset, sanus surrexit, & oblitus baculi priorisque molestiae & debilitatis, vna cum alijs latus & incolumis templum intrauit. Oratione autem expleta, recensuit vniuersa, quae erga se diuinitus per sancti Confessoris meritum gesta fuerunt. Proinde peracta operis diuini celebratione egressus, baculum suum in ingressu eiusdem basilicae, in loco, vbi sanatus fuerat, pro signo & memoria suae saluationis infixit. Nec immemor suae sponsonis, precio se a temporali suo domino redemit, & votum feruiturum impleuit.

Sanatur ex toto.

De eius annua solemnitate quid diuinitus indicatum sit. Cap. 8.

Verum quia ad hunc semel locum deuoluti sumus, & de annua eius festiuitate mentionem fecimus, quid de ea ferianda diuinitus sit ostensum, breuiter euoluemus. Dindo, de quo supra locuti sumus, magnum ad sanctum Ludgerum amorem, miram circa nostrum locum reuerentiam habebat. Unde annis singulis ad nostrum monasterium venire, & beati viri memoriam frequentare, & aliquot diebus cum nostris manere consuevit. Sed ne crebrior eius accessus fratres grauaret, suos cum annona homines, qui suis suorumque vsibus necessaria pararent, praemittere solebat. Quod dum quodam etiam tempore secundum suam fecisset consuetudinem, contigit natalitium sancti confessoris Christi diem superuenire. Et quia hoc in primis dormitionis eius annis erat, necdum sacrosancta eius solennitas feriabatur. Proinde cum die eodem illi, quos ad haec praemisissos esse diximus, ceruisiae paranda instarent, ligna, quae in ignem missa fuerant, instar stipularum in momento consumpta sunt. Deferebantur alia post alia, sed igni immissa, durare aliquandiu nequibant. Iam propere erat, vt se sine effectu laborare videntes, labori succumbere & opus intermittere cogerentur. Perstabant tamen, donec ceruisiae utcumque cocta confectio, in alia esset vasa transponenda. Cumque ad hoc ventum esset, vt in vase ad hoc parato aqua superaspargi deberet, primum quidem omnino nihil decurrere quiiuit. Deinde cum iam non manu, vt assolet, sed situlis aqua superfunderetur, raris stillis parum aliquid stillare coepit. Hoc quoque ipsum, quod ita collectum est, gustu amarum & omnino ad nihil vile foras eiectum est. Ita euidenti indicio clarnit, hunc decetero a nostris diem esse feriandum.

Nota miri quiddam.

Item de ferianda eius solennitate aliud miraculum. Cap. 9.

Aliud nihilominus super eadem re miraculum diuinitus factum est. Siquidem cum annua reuolutione natalis eius celebritas superueniret, nec sine episcopi iussu, ad cuius dioecesim noster locus pertinebat, feriatio praecipere posset, fratribus nostris visum est, vt cum nostris hominibus feriaretur, ceteris suo arbitrio, vtrum facere an dimittere vellent, derelictis. Proinde cum plurimi ex vicinis, nostrorum exemplum secuti, feriandum putarent, nonnullis opus suum intermittere indignum videbatur. Et quia vernum tempus erat, & arandi opera instabant, iunctis bubus arandum processerunt. Cumque iam operi insisterent, ferrum, quo arari debuerat, singulis contractum est. Quod dum singuli alijs, quasi sibi solis accidisset, retulissent, non casu, sed diuina voluntate ob sancti diei violationem hoc gestum fuisse, generali omnium claruit damno. Erat tamen quidam Benno inter eos, qui mente obstinata adhuc operi insistendum putaret. Qui cum, aratro utcumque emendato, crebris stimulis boues ad arandum impelleret, illi insania efferati, disruptis loris & iugis cum aratro abiectis, sylvas petierunt. Nec omnino ante capi potuerunt, quam ipse cum reliquis ad sancti Ludgeri memoriam veniens, suae temeritatis & contemptus culpam coram fratribus confessus esset, & eorum pro se orationem suppliciter impetrasset.